
Největší deník v ČR

Pondělí, 9. ledna 2017
Č. 6, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
0

0
7

1

VARANÍ NÁMLUVY, TO
JE SEX AŽ K SEŽRÁNÍ
ROZHOVOR: NOVÁMLÁĎATA DRSNÝCH RODIČŮ V PRAŽSKÉ ZOO STRANA 7

Svátek slaví: Vladan

Česká radost. Koukalová dojela první, Puskarčíková třetí
Biatlonistka Gabriela Koukalová (na snímku vlevo) suverénně ovládla včerejší závod s hromadným startem v Oberhofu
a čtvrtým vítězstvím v sezoně si upevnila vedení ve Světovém poháru. Český úspěch umocnila bronzem Eva Puskarčíková
(vpravo), která rovněž bezchybně střílela. Na stupně vítězů pronikla podruhé v kariéře, poprvé se jí to podařilo před mě-
sícem ve stíhacím závodu v Pokljuce. Mezi české biatlonistky se vklínila Němka Laura Dahlmeierová, která na Koukalo-
vou ztratila 31,5 sekundy. Puskarčíková za vítězkou zaostala o 45,4 sekundy. Více na straně 11 AP – JENS MEYER

Skupinovou slevu na
vlak už nezíská každý
Musíte plánovat. Jízdenku pro víc lidí lze od půlky prosince objednat jen tři dny předem. Spolky. Některým
vadí složitější administrativa i to, že na slevu už nedosáhnou. Dráhy oponují. Komfort cestujících je vyšší STRANA 2

Silné mrazy
sevřou Česko
až do čtvrtka
Nastala pořádná zima. Od
úterý Česko zasypával
sníh, který dělal radost ly-
žařům, ale přidělával sta-
rosti silničářům. O víkendu
pak přituhlo, kvůli silné-
mu mrazu zemřelo od pát-
ku šest lidí. Na Šumavě
klesla v sobotu teplota až
na minus 34,6 stupně. Mra-
zivé počasí by mělo pokra-
čovat až do čtvrtečního
rána. Pak by se teploty
měly zvedat k nule. STRANA 4

Najel autem
do vojáků
Podobný útok jako na vá-
nočním trhu v Berlíně se
stal včera v Jeruzalémě. Pa-
lestinec najel nákladním
autem do skupiny mladých
izraelských vojáků, z nichž
čtyři usmrtil. Dalších pat-
náct je zraněno. STRANA 6

Novinky
ve školách
Skončily automaty na slad-
kosti ve školních budo-
vách. Na jaře se zase plošně
spustí jednotné přijímací
zkoušky pro zájemce o ma-
turitní obory. STRANA 10



www.metro.cz DOMOV pondělí 9. ledna 2017 02

Trest
za slevu
Hluboko v devadesátých
letech jsem spoluvedl dět-
ský oddíl. Co výprava, to
nenáviděná povinnost vy-
plnit žádost o slevu na
vlak – jména, adresy, da-
tum narození. Trochu věš-
tění z koule, proto-
že nikdy jsem ne-
věděl, kdo na vý-
pravu z dětí při-
jde, kdo nepoje-
de o víkendu s ro-
diči na oslavu ba-
biččiných naro-
zenin nebo ne-
bude sázet na
chatě ředkvič-
ky. Pak mod-
rou armádu
osvítil duch

svatý a na hromadnou sle-
vu byl nárok i bez formu-
láře. Jen tak, stačilo přijít
k okénku a koupit lístky.
Pohodička ale už skončila
a já utěšuju mého nástup-
ce, který mi líčí jak nej-
později tři dny před akcí
věští z křišťálové koule,
koho má na nádraží čekat
a jak musí zaúčtovat dob-
ropis od drah. Myslím, že
nejen skautští vedoucí,
ale všichni, kdo volný čas
věnují dětem, si zaslouží
pomoc, ne jim přidělá-
vat práci vyplňováním
formuláře. V pátek a v ne-

děli odpoledne vlaky
stejně prázdnější
nebudou.

Jede vás víc? Musí-
te to nahlásit tři
dny předem.

Chcete vyrazit s partičkou ka-
marádů a jejich dětmi vla-
kem na výlet. Je jasné, že bu-
dete chtít množstevní slevu
na jízdném. Jenže novinka
Českých drah není zrovna
přívětivá – pokud je vás víc
než pět a chcete ušetřit, musí-
te si lístky objednat 72 hodin
předem. Jinak nemáte u Čes-
kých drah na slevu nárok.
Novinka má řadu kritiků

a to zejména mezi různými
spolky. Že nový rezervační
systém přidělal spolkům sta-
rosti, si myslí i Jakub Holob-
rádek z břeclavského skaut-
ského oddílu. „Peníze na ces-
tu musíme od členů vybírat
předem. Celkově je s rezerva-
cemi více starostí,“ stěžuje si
Holobrádek. Na rezervační
systém nadává i Ladislav To-
máš z třebíčského Klubu čes-
kých turistů. „Akce děláme
pro veřejnost, takže opravdu
nikdy nevíme, kolik přesně
na nádraží dorazí lidí. Jízden-
ky se nám tak prodražily,“
říká Tomáš. Jejich slova po-
tvrzuje i mluvčí organizace
Junák Jitka Taussiková.
„Nový systém skupinového
jízdného skautským vedou-
cím snížil komfort plánová-
ní, protože jim narostla už
tak náročná administrativa
při organizaci akcí,“ tvrdí
Taussiková.

České dráhy (ČD) změnu,
která platí od 11. prosince,
brání. Obhajuje ji tím, že se
komfort cestujícím zvýší. Pro
velkou skupinu totiž firma
posílí daný spoj a podle do-
pravcemá i další výhody. „Po-
kud je to možné, ve vlacích,
kam není možno pořídit mís-
tenky, zdarma vyhradíme ces-
tujícím místa,“ uvádí Radka
Pistoriusová, mluvčí ČD.

Systém rezervací pro sku-
piny nad pět lidí funguje ve
zkušebním provozu už od
1. dubna 2015. Spolky si ho
tedy mohly vyzkoušet. „Je
pravda, že už se stalo, že kvů-
li nám posílili spoj. Také je
docela fajn, že České dráhy
skupiny informují. Mně do-
konce volali a informovali
mě, jak bude cesta probíhat

a kde pro nás posílily i ná-
hradní autobus v místě, kde
byla výluka,“ říká Ondřej
Šejtka, místopředseda České
rady dětí a mládeže. „Na dru-
hou stranu se občas stane, že
nás na výlet nakonec jede
méně, než jsem nahlásil,“ do-
dává Šejtka. Podle ČD ale ta-
ková situace není problém.
„Pokud se k odjezdu dostaví
méně cestujících, než pro ko-
lik byla jízdenka zaplacena,
na základě potvrzení skuteč-
ného počtu od průvodčího se
za nepřítomné cestující vrátí
jízdné v plné výši beze sráž-
ky,“ tvrdí Pistoriusová. Šejt-
ka potvrzuje, že systém vrá-
cení jízdného funguje, ale je
s ním docela dost práce. „Na-
příklad se musí naskenovat
potvrzení od průvodčího. To

se navíc vystavuje v každém
spoji, který skupina při cestě
použije,“ říká Šejtka.

Změna naopak netrápí
Janu Wünschovou, která za-
stupuje litoměřický Klub Čes-
kých turistů. „Skupinové sle-
vy nevyužíváme. Jsme různo-
rodá skupina. Hodně členů
má vlastní slevy. Náš klub
mánapříklad slevu na IN kar-
tu od Českých drah,“ doplňu-
je Wünschová.

České dráhy začaly rezer-
vace na skupinové jízdné sle-
dovat 1. dubna 2016. Tedy
rok po spuštění pilotního
provozu. Od té doby si o re-
zervaci tři dny předem řeklo
přes 16 tisíc skupin. O slevy
mají zájem také cyklisté. Sys-
tém umožňuje rezervovat si
místo pro kola. MAREK HÝŘ

Jak to vidím já Jak to vidím já

Někdo
se sveze
zadarmo
Hromadné jízdné na vlak
je nově nutné objednat
předem. A to dost podstat-
ně předem, plné tři dny.
Dráhy chtějí zvýšit kom-
fort cestujícím a ušet-
řit jim i nějakou tu
kačku. Jsme národ
spořivý a na slevy
Češi slyší. Jenže
stejně jako všech-
no, má i toto
opatření svá
úskalí. Trénu-
ju malé fot-
balisty a no-
vinka se
mě týká
také.

Podle mě je to hlavně ad-
ministrativně složité. Po
shlédnutí několika in-
struktážních videí jsem
zjistil, že na fotbalistu až
moc :-) Takže až zase poje-
du se svými svěřenci bě-
hem soustředění na zápas
do nejbližšího města, pů-
jdu na to oklikou - rozdělí-
me se na menší části – ma-
ximálně do pěti cestují-
cích. Je fakt, že sleva nebu-
de tak vysoká, ale na
krátkou vzdálenost to
zase tolik „bolet“ nebu-
de. Nebo bychom mohli
platit po jednom. A než

se dostane na všech-
ny, budeme vystu-
povat. Takže se
někdo sveze
i zadarmo!

Z Prahy na Karlštejn za dva tisíce

Švihlá
Komici z legendární brit-
ské skupiny Monty Pytho-
nův létající cirkus se pro-
slavili také svou „švihlou
chůzí“. Fanoušci po celém
světě známý skeč předsta-
vují v různých městech.
Akce se v sobotu konala
i v Brně. MAFRA, 2x ČTK

ROBERT
OPPELT
redaktor
deníku Metro

ŠIMON
MERTA
hlavní editor
deníku Metro

Princip u skupinové slevy je
následující: První cestující platí
100 procent, druhý má slevu
25 procent a všichni další
50 procent ve skupině.

● Modelový případ kolik stojí
jízdné objednané předem
a kolik zakoupené na místě:
Příklad je uveden na zpáteční
jízdence z Prahy hl. n. do stani-
ce Karlštejn pro skupinu 32
lidí (30 dětí a dva dospělí).

● Pokud si skupina lístek objed-
ná předem, cesta tam a zpět
bude stát včetně zajištění míst
1774 korun.

● Pokud si skupina koupí na
místě šest skupinových jízde-

nek pro pět osob a jednu sku-
pinu pro dvě osoby, za takto
rozdělené jízdné zaplatí pro
cestu tam a zpět 2242 korun.

● Pokud si skupina koupí na
místě 32 jízdenek pro jednot-
livce - tedy pro 30 dětí
a dva dospělé, zaplatíte za
zpáteční jízdenky celkem
1 740 korun, přičemž všechny
děti ve věku 10-15 let musí
prokázat svůj věk průkazem.
(Pokud dítě nemá žádný
průkaz k prokázání věku,
může si u pokladny ČD zakou-
pit In Kartu za 100 korun.
K žádosti o In Kartu je třeba
odevzdat fotografii dítěte
a předložit jeho rodný
list).

Výlet vlakem s partou:
slevu nemusíte dostat

Krátce

Král jablek je...
Nejchutnější odrůdou
jablek je opět Meteor.
Rozhodla o tom porota
z Výzkumného a šlechti-
telského ústavu ovocnář-
ského. Jablka Meteor zau-
jala svou chutí a vůní.
Akce se koná také proto,
aby ovocnářům napově-
děla, které odrůdy by
mohly mít perspektivu.
Průměrný Čech ročně sní
20 kilogramů jablek či vý-
robků z nich. ČTK



Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 23. 1. 2017.

www.conrad.cz/vyprodej
Originální elektroniku objednávejte na

Objevte velký výprodej!
Využijte slevy až 61 %

Bezdrátová meteostanice Renkforce E0303H2TPR | Kromě předpovědi

počasí pomocí grafických symbolů zobrazuje také čas, datum, vnitřní a venkovní

teplotu, vlhkost vzduchu a aktuální tlak. Výstraha při námraze.

Obj. č.: 1267659

PMR radiostanice Midland G5XT C897, sada 2 ks | Šikovné kapesní vysí-
lačky s pogumovaným povrchem a dosahem do 10 km. 8 kanálů, funkce volného

hovoru (VOX), funkce hlídání/dětská chůvička a další. Vč. akumulátorů, 2 adaptérů

a spon na opasek. Obj. č.: 930545

DAB+ rádio Sangean DPR-25+, FM | Přenosné stereo rádio pro příjem digitál-

ních rádií (DAB+) i analogových FM stanic. 5 tlačítek pro uložené stanice. Audio

vstup pro MP3 nebo CD přehrávač. Napájení 6x baterie typu C (nejsou součástí)

nebo ze sítě (230 V). Obj. č.: 326458

RC model auta Zent Cerumo Lexus, 4WD, 1:16, RTR | Silniční RC model auta

s vyměnitelnými pneumatikami vhodný i pro driftování. Komutátorový elektromo-

tor (vel. 260). Vč. dálkového ovládání.

Obj. č.: 1362500

5.190,-
3.290,-3.290,-1.290,-

1.025,-1.025,-

2.490,-
1.790,-1.790,-919,-

725,-725,-

%

%

%

%

Norbert Lichý



www.metro.cz DOMOV pondělí 9. ledna 2017 04

Do čtvrtečního
rána budou pano-
vat silné mrazy.

Česko od úterý zasypával
sníh, což dělalo velké kompli-
kace na silnicích. O víkendu
se k tomu přidaly mrazy, od
pátku kvůli nim zemřelo šest
lidí. Silný mráz byl v noci na
dnešek na Moravě a noční
mrazivé počasí bude pokračo-
vat až do čtvrtečního rána,
zvláště na horách. Poté by se
teploty měly zvedat k nule.
Nejen řidiči a chodci by si

měli dávat pozor. Zdánlivé
bezpečí si užíval při svém od-
počinku běžkař v přístřešku
nedaleko Bouřňáku u Molda-
vy v Krušných horách. Pod va-
hou sněhu se na něj zřítila
střecha přístřežku a muž utr-
pěl těžká poranění.
Silnýmráz ale neodradil ly-

žaře, aby vyrazili na hory. Až

140 centimetrů je v Krkono-
ších a sněhu nadále přibývá.
V Krušných horách připadlo
až 70 centimetrů sněhu, v Jo-
sefově Dole meteorologové
hlásí 101 centimetrů. Tolik
sněhu tu dlouho nebylo. „Při-
jelo 12 tisíc lidí denně,“ řekl
Petr Hynek ze SkiResortu Čer-
ná hora - Pec. „Bylo plno,“
uvedl Pavel Bažant, šéf společ-
nosti, která provozuje skiare-
ály v Jizerských horách. Toto
počasí přiláká lyžaře na hory
i o dalším víkendu. ČTK,MAP

Na Moravě budou teploty pa-
dat pod minus 12 stupňů, a to
i v noci na úterý a na středu.

● Dnes přes den od -5 až -1 stup-
ňů. V noci na zítřek přituhne.
V Čechách kolem -9 až -7
stupňů, na východě až
k - 16 stupňů. Zítra přes den
bude Polojasno až skoro jas-
no. A podobné teploty jako

dnes. Bude se oteplovat a v zá-
věru týdne by se mohla teplo-
ta vyšplhat k nule. Příští týden
ale bude opět padat.

● Lékaři varují, aby lidé dodržo-
vali pitný režim. Policie i hasi-
či zase upozorňují bruslaře,
že sníh na ledě nezaručuje
jeho pevnost. Sníh totiž
působí jako izolant.

Jak bude

Až praštilo

34,6
Nejchladněji bylo v sobotní
noci na šumavské Rokytské
slati, kde teplota klesla na
minus 34,6 stupně. Na šumav-
ském Březníku bylo minus
33,8 stupně. Velký mráz
ráno panoval také ve měs-
tech. V Olomouci naměřili -
21 stupňů, v Šumperku
teplota klesla k minus 25.

Nechtějí prezidenta, ale císaře
Na Václavském náměstí v Praze se v sobotu začal Tříkrálový pochod za monarchii, který
zamířil k Pražskému hradu. Příznivci monarchie využili akce také jako protest proti chová-
ní prezidenta Miloše Zemana a jeho politice. „Lepší král železný a zlatý, než prezident
opilý a sťatý,“ ozývalo se například z davu. MAFRA

V Česku přituhlo
a zima bude i dál

V Kopřivnici na Novojičínsku
hořela od sobotního večera
rozsáhlá budova složená z ně-
kolika hal. V minulosti patři-
ly do areálu slavné automobil-
ky Tatra. Oheň se hasičůmpo-
dařilo dostat pod kontrolu po
11 hodinách. Škoda se odha-
duje na 80 až 100 milionů ko-
run, podle informací se ni-
kdo nezranil. iDNES.cz

Zeman: Ovčáčka
bych na chvíli
adoptoval
Prezident Miloš Zeman po-
skytl Blesk.cz rozhovor, v
němž mluvil o smyslu
Charty 77. V závěru rozho-
voru padl také dotaz čtená-

ře, který se ptal na uzavře-
nou sázku. Některé sázko-
vé kanceláře totiž před
koncem roku vypsaly kur-
zy například i na to, zda
prezident adoptuje svého
oblíbeného mluvčího Jiří-
ho Ovčáčka. Prezident Mi-
loš Zeman odpověděl, že

kdyby daného sázkaře
znal, možná by kvůli
němu takový krok skuteč-
ně udělal, aby mu umož-
nil sázku vyhrát. „Ovčáč-
ka bych na jeden den
adoptoval,“ odpověděl Ze-
man. Hned následující
den by prý ale adopci zru-
šil. iDNES.cz

V Jeseníkách 2x ČTK Zmrzlý pes v Rokytské slati

Ve Víru na Žďársku lezou horolezci po ledové stěně. MAFRA

Romantický hudební film
režiséra Dušana Rapoše
a scenáristy Petra Šišky

generální partner

hlavní mediální partner

PREMIÉRA2.3.2017

...VŠICHNIJSME
MUZIKANTI

Zprávy krátce

Ceny bytů
stoupají
V průměru až o 10 pro-
cent jsou dražší byty
oproti období před
rokem. Netýká se to jen
Prahy, kde je zájem
o bydlení tradičně největ-
ší. Údaje přinesl Český
statistický úřad. Ceny
stoupají vzhůru od roku
2012, kdy opadla celosvě-
tová hospodářská krize.

Do Česka míří
„manažeři štěstí“
České firmy zřizují
podle zahraničních vzo-
rů novou pozici - mana-
žera štěstí. Zaměstnava-
telé věří, že kromě jisto-
ty pracovního místa, při-
měřeného platu či něko-
lika dní volna navíc je
pro kvalitní výkon za-
městnanců důležité také
prosté štěstí a jejich spo-
kojenost. Takového ma-
nažera mají už desítky
firem a podle odborníků
se ale asi bude rozšiřo-
vat. Managementy nej-
větších firem, kterým ne-
zbývá příliš prostoru sou-
středit se na otázku spo-
kojenosti zaměstnanců,
neváhají novou pozici
obsadit. Dopřejí tak
svým pracovníkůmmož-
nost řešit potíže s kom-
petentní osobou. ČTK

inzerce

Oheň. Spolkl
velké haly

Krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 9. ledna 2017 05

Expozice v Paříži
ukazuje skutečné
špionážní pomůc-
ky a přibližuje ver-
bování, výcvik a vy-
bavení tajných
agentů při misích.

Výstava nazvaná Tajné války
nabízí v objektu tamní Invali-
dovny asi 400 předmětů a do-
kumentů z Francie, USA, Bri-
tánie, Německa a bývalého So-
větského svazu, které podle
organizátorů většinou dosud
nebyly představeny veřejnos-
ti. Ojedinělá akce se zaměřuje
na dobu od druhé poloviny
19. století do rozpadu Sovět-
ského svazu v roce 1991.

Výstava vypráví příběhy
agentů, ukazuje používané pa-
ruky, kníry, miniaturní fotoa-
paráty a nenápadná nahrávací
zařízení. Od vytvoření trva-

lých tajných služeb technolo-
gický pokrok umožnil posky-
tovat agentům zbraně a vyba-
vení stále menší, tišší a také
nebezpečnější. Například tak-
zvaný bulharský deštník vyna-
lezený sovětskými tajnými
službami umožňoval nenápad-
ně vpíchnout jed do těla člově-
ka, který za několik dní ze-
mřel. Ke vzácným exponátům
také patří šifrovací stroj nacis-
tů Enigma.

Návštěvníci se také mohou
seznámit se vzácnými doku-
menty, například s první
zmínkou o Adolfu Hitlerovi ve
Francii v roce 1923. „Není
hloupým, ale velmi schop-
nýmdemagogem,“ napsal teh-
dy své centrále jistý agent.
Jsou k vidění i titulky novin,
které hovoří o skutečných i ne-
pravdivých odhaleních kolem
práce tajných služeb. Výstava
potrvá do 29. ledna. ČTK

inzerce

Miniaturní fotoaparát Tessina MUSEE -ARMEE .FR

Slíbila
Britská premiérka There-
sa Mayová včera slíbila,
že v příštích týdnech vyty-
čí svou strategii pro jed-
nání o brexitu, tedy o vy-
stoupení z EU. Odmítla
také obvinění, že úvahy
jejího kabinetu o brexitu
jsou zmatené. AP

Třeskuté mrazy už čtvrtým
dnem svírají Evropu, Rusko
a Turecko. Špatně sjízdné vo-
zovky a nízké teploty mají na
svědomí mrtvé a desítky zra-
něných. Některá místa zůstá-
vají bez elektrického proudu.
Až 800 spojů bylo o víkendu
zrušeno v Turecku, odkud
mělo být letecké spojení ob-
noveno až ve večerních hodi-
nách. Kvůli omezené viditel-
nosti jsou od soboty pro ná-
mořní dopravu uzavřeny úži-
ny Bospor a Dardanely. Bul-
harsko a Francie hlásí kvůli
špatně sjízdným silnicím
a náledí autobusové nehody.
Ve střední Francii nedaleko
obce Charolles včera časně
ráno havaroval autobus s por-
tugalskými turisty, kteří ces-
tovali do Švýcarska. Nehoda
si vyžádala pět mrtvých
a sedmadvacet zraněných,
z toho dva těžce. V zemi je
více než 90 obcí bez elektric-
kého proudu. Chladem nejví-
ce strádají uprchlíci, v Srbsku
a Řecku žijí pouze ve stanech
a jsou často odkázáni na po-
moc humanitárních pracov-
níků. ČTK

13. - 15. 1. 2017

Mráz a sníh.
Trápí Evropu
již několik dní

Dan Coats povede tajné služby
Budoucí prezident Spojených států Donald Trump si jako ředitele americ-
kých tajných služeb vybral někdejšího republikánského senátora a člena
senátního výboru pro rozvědky Dana Coatse. Trump v oznámení zdůraz-
nil, že Coats prokazuje hlubokou odbornou znalost problematiky a má
skvělý úsudek. Podle budoucího prezidenta má neochvějnou vůdcov-
skou autoritu, kterou tajné služby respektují. Třiasedmdesátiletý Coats
působil osm let ve Sněmovně reprezentantů, poté se v roce 1989 přesu-
nul do Senátu. Na začátku tisíciletí pak za prezidenta George Bushe mlad-
šího působil jako americký velvyslanec v Německu. V Senátu patřil k hla-
sitým kritikům Ruska a tlačil na administrativu dosluhujícího prezidenta
Baracka Obamy, aby Moskvu tvrdě potrestala za anexi ukrajinského auto-
nomního poloostrova Krym v roce 2014. Když Rusko kvůli americkým
sankcím uvalilo na Spojené státy odvetná opatření, byl jejich součástí
i Coats, kterému Kreml zakázal cestovat na území Ruské federace. AP

Výstava odhaluje
triky i život agentů



www.metro.cz SVĚT pondělí 9. ledna 2017 06

Podobný scénář za-
bíjení jako na vá-
nočním trhu v Ber-
líně. Tentokrát v Je-
ruzalémě.

Čtyři izraelské vojáky včera
usmrtil Palestinec tak, že do
jejich skupiny najel náklad-
ním autem. Mezi oběťmi jsou
tři muži a jedna žena, všichni
ve věku kolem dvaceti let.
Dalších patnáct utrpělo zra-
nění. Podle izraelskýchmédií
byl pachatel na místě zastře-
len. Řidič si pro svůj čin vy-
bral místo nedaleko prome-
nády Armon Hanaciv na jihu
města. Do hloučku vojáků,
kteří právě vystupovali z au-
tobusu najel v plné rychlosti.
Pak ještě podle očitých svěd-
ků couval v zjevné snaze pře-

jet co nejvíce lidí, než byl na-
konec zneškodněn. Na foto-
grafii předního skla nákladní-
ho auta, které řídil, je vidět
přibližně dvanáct průstřelů.
„Je to teroristický útok,“ řek-
la v rozhlase mluvčí policie
s tím, že na zemi ležela roz-
troušená těla. Policie oficiál-
ně incident takto zatím ne-
kvalifikovala.
Šéf policie Roni Alšeich

uvedl, že pachatel pocházel
z arabské čtvrti východního
Jeruzaléma a bydlel nedaleko
místa činu. Doposud nebyl
v hledáčku policie. Alšeich
řekl, že nemůže vyloučit, že
se útočník nechal inspirovat
podobným incidentem v pro-
sinci na vánočním trhu v Ber-
líně, kde jiný pachatel zabil
kamionem 12 lidí.
„Je samozřejmě možné, že

byl ovlivněn sledováním tele-
vize, ale je obtížné se dostat
do hlavy každého jednotlivce

a stanovit, co ho ponouklo.
Není ale pochyb o tom, že
tyto věci mají vliv,“ řekl Alše-
ich. Incident podle všeho sou-
visí s více než rok trvající sé-

rií násilných útoků Palestin-
ců na Izraelce, kterých se pa-
chatele většinou dopouštějí
noži. Několikrát byl už ale
jako zbraň použit nákladní

automobil. Od října při po-
dobných incidentech už při-
šlo o život přes dvě stě třicet
Palestinců a na čtyřicet Izrael-
ců. ČTK, MET

MF DNES na celé 2 měsíce zdarma
pro novoroční předplatitele

Více informací a objednávky na 225 555 522 nebo na
www.mfdnes.cz/12za10. Cena od 308 Kč měsíčně.
Nabídka platí pouze pro celotýdenní předplatné na
rok při objednání do 31. 1. 2017.

Karta UAMK
obsahuje balíček služeb
který vám zajistí pohod

a bezpečí na cestách

K
b,
du
h.

12za10
inzerce

Ledová kra o odhadované roz-
loze více než pět tisíc kilomet-
rů čtverečních, což je přibliž-
ně rozloha Olomouckého kra-
je, se podle vědců v nejbližší
době odlomí od šelfového le-
dovce na západě Antarktidy.

V posledních letech se to-
tiž v ledu vytvořila 80 kilome-
trů dlouhá prasklina a pou-
hých 20 kilometrů ledu nyní
drží kru na místě, aby neod-
plavala.

Prasklina se vytvořila v šel-
fovém ledovci označovaném
jako Larsen C, který má
tloušťku asi 350 metrů a pla-
ve namoři na západním okra-
ji Antarktidy.
Rozpadání šelfového ledov-

ce Larsen C označují vědci za
nikoli klimatickou, ale geo-
grafickou událost, i když při-
pouští, že k rozšíření pukliny
mohlo globální oteplování
přispět. ČTK, MET

Osamělý, izolovaný, neschop-
ný prosazovat své myšlenky
a využít svou moc. Člověk,
který chtěl být prezidentem,
ale když se jím stal, vládnutí
ho nezajímalo. Tak portrétu-
je francouzského prezidenta
Françoise Hollandea jeho bý-
valý poradce Aquilino Morel-
le v knize Abdikace. Ta vyjde
ve středu. Poradce Holland
z Elysejského paláce vyhodil
pro podezření z konfliktu zá-
jmů, jež se nepotvrdilo. ČTK

Palestinec použil k útoku na vojáky vystupující z autobusu nákladní automobil. AP

Přijel do Prahy jako první
Ve věku 92 let zemřel v sobotu v Lisabonu bývalý portu-
galský prezident Mário Soares (na snímku z roku 1994
vlevo). Byl prvním nejvyšším představitelem státu, který
27. prosinci 1989 přijel do Prahy v období sametové revo-
luce. Přivezl tehdy 50 tisíc růží a Václavu Havlovi jako
osobní dar automobil značky Renault. ČTK, MET

Kvůli mrazům ruší
v Rusku lety
Pokračující extrémně níz-
ké teploty se včera v rus-
kém hlavním městě
Moskvě postaraly na letiš-
tích Domodědovo a Šere-
meťjevo o výpadek až
80 letů. V centru metropo-
le teplota v noci na včerej-
šek klesla na minus
28,5° Celsia, v obci Klin se-
verozápadně od Moskvy
dokonce na minus
35,9 stupně.

Ital pořezal kněze
a kostelníka
V římské bazilice Santa
Maria Maggiore, která pat-
ří k nejnavštěvovanějším
kostelům, v sobotu Ital po-
řezal kněze a kostelníka.
Jednoho z nich přitom zra-
nil vážně. Pachatel, jehož
policie zadržela, jako
zbraň použil rozbité sklo.
Motiv jeho činu vyšetřova-
telé dosud neznají. Bazili-
ka leží v centru Říma a ná-
leží Vatikánu. ČTK

Zprávy krátceAntarktida. Změní
se její rozloha

Palestinec zabil autem vojáky

Rádce. V knize
prezidenta
vůbec nešetří



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 9. ledna 2017 07

Zatím se neseže-
rou. Vylíhnutí
ještěři v pražské
zoo se vyhřívají.

Samička varana komodského
v nouzi nepotřebuje k repro-
dukci samečka. Je sama schop-
na zařídit vylíhnutí potomků,
ale pouze samců. Chystá si tak
budoucí sexuální partnery,
případně svoji potravu. Přesto
vždy partnera hledá. Ideálně
takového, co ji při sexu dá po-
řádně znát svou sílu. O fasci-
nujícím životě varanů vypráví
v Zoo Praha kurátor plazů
Petr Velenský. Díky přirozené-
mu přístupu tu právě mají
osmnáct čerstvých přírůstků.
A pozor na ně – varan je jedo-
vatý!

Proč je odchov varanů tak
náročný?

Jsou to nesnášenliví samo-
táři a vrcholoví predátoři,
kteří jsou pořádně vyzbroje-
ní a dokážou být agresivní
i k sobě navzájem. Je složité
sestavit pár. Mezi sexuálním
chováním a agresí je u vara-
na poměrně malý krůček. Už
námluvy jsou drsné. Samič-
ka vyžaduje potvrzení zdat-
nosti samce a součástí je vyu-
žití jeho drápů na jejích zá-
dech. Když má samec ostré
drápy a dojde ke zranění, za-
čne samici často považovat
za kořist. Proto samcům
v době námluv drápy brousí-
me a velmi pečlivě volíme
dobu připuštění. Málo zoo
v Evropě umí komodské vara-
ny odchovat. I proto, že se

často nedaří sestavit chovný
pár.

A díky čemu se daří vám?
Zvládání samčí agresivity je

důležité, ale až druhotné. Prvo-
řadé je teplo. Bereme v potaz,
že varani mají zvláštní systém
hospodaření s teplem. Mnohé
zoo naši metodu nedokáží na-
podobit, protože ji považují za

nepochopitelné přehřívání.

Znamená to, že nabízíte te-
pelný komfort jejich domo-
viny, třebaže ji nikdy nepo-
znali?

Přesně tak. My pouze simu-
lujeme přirozené podmínky.
U jiných druhů plazů nabízí-
me v teráriích místa s různou
teplotou,mohou si vybrat. Ale

varan komodský je z tropic-
kých ostrovů, kde teplota ni-
kdy neklesne pod úroveň, kte-
rá by mu byla nebezpečná.
Z mého pohledu jsou varani
jinde permanentně podchlaze-
ní. Naši varani se nám za „pře-
hřívání“ odvděčují rozmnožo-
váním.

Vylíhnuté varany máte
v jednom teráriu, mimo do-
spělé jedince. Kdysi jste
říkal, že pro varana je ve
volné přírodě jediné nebez-
pečí - ještě větší varan.
Jsou proto jinde?

Pozor, inkubace vajíček ne-
probíhá v prostoru dospělých
zvířat, ale v inkubátoru. Vajíč-
ko s kožovitým obalem se to-
tiž vyvíjí dvě stě dní a po tu
dobu bychom nemohli v ubi-
kaci zvířete zajistit vhodné
podmínky teploty a vlhkosti.
Samice se o vejce ani o mláďa-

ta nestará, proto ji nepoškodí-
me tím, když vejce vyhrabe-
me a přemístíme.

Mimo teploty ale také pra-
cujete specificky s jídelníč-
kem – s obdobími přežírá-
ní, trávení a hladovění.

Ano, a od doby, kdy k nám
první varani přišli, a začali
jsmepředdeseti lety tutometo-
du používat, ji už akceptovaly i
ostatní zoo. Dnes jde o napros-
to běžnou součást metodiky.

Jak to tedy funguje? Pama-
tuju si, jak vám kdysi hlado-
vějící varan neplánovaně
sežral v pavilonu in-
donéské džungle nějakého
hbitého ptáka.

Ano, velká a na pohled neo-
hrabaná varanka Aranka doká-
zala ulovit bystrého letuschop-
ného špačka. Kdysi jsem tento
příklad uváděl jako důsledek
správného přístupu ke krme-
ní. Když se varani krmili men-
šími porcemi dvakrát, či tři-
krát týdně jako dřív, hrozně
se v tom nimrali a ještě tloust-
li. Kdežto teď je interval mezi
krmeními pro dospělé jedince
tří až pětitýdenní. Je vidět, jak
zvířata ožijí, jak potravu přijí-
mají s chutí!

Neovlivňují tato varaní dáv-
kování i vaše stravovací ná-
vyky?

No jo, taky jsem na ty půsty,
ale asi nějak přirozeně. Vidíte,
máte pravdu, jsem spíš plazí
typ – sedí mi systém hodokvas
a půst.

TÝDENÍK právě v prodeji

• Prof. Dostálová, odbornice na analýzu potravin:
Prodej kterých by zakázala?
A navíc:

• Psychiatr Honzák: Proč nám vlastní mozek lže
• Tlumočnice znakového jazyka a světě neslyšících
• Martha Issová: Jak se jí dotýká válka v Sýrii

dvě třetiny nemocí
JSou z JíDla

Nejen o brutálním sexu

Agresivní námluvy mohou
přejít v sežrání samičky.

● Proč je kanibalismus prospěš-
ný? Proč se bez sexu líhnou
vždy jen samci? Kdy mláďata
uvidíte?

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Petr Velenský se v zoo stará o varany přes deset let. MAFRA

200dní čekání na malé draky

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 9. ledna 2017 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Slovanský bůh bouře,
hromu a blesku, který
byl zřejmě ctěn všemi
Slovany, se jmenoval:
a) Svarog
b) Perun
c) Svantovít

2 Lötschberský
železniční tunel ve
švýcarských Alpách má
skoro 15 kilometrů.
V provozu je už od
roku:
a) 1973
b) 1943
c) 1913

3 Ježunka Williamsova
je český název kaktusu
známého pro
halucinogenní účinky:
a) opuncie
b) peyotl
c) agáve

4 Autorem písní
Modlitba pro Martu
nebo Malovaný
džbánku je hudební
skladatel:
a) František Belfín
b) Karel Hašler
c) Jindřich Brabec

5 Ten, který zívá, je
překlad původního
indiánského jména
slavného náčelníka:
a) Pontiac
b) Geronimo
c) Tatanka Yotanka Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-c
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -27,0/12,8 °C
Roky výskytu: 1789/2007

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. -7
Max. -3

Min. -8
Max. -4

Min. -5
Max. -1

Min. 0
Max. 4

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 Milostné dopisy

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Zapomenuté výpravy
14:10 Francie trnem v oku
15:05 Dobrodružství vědy

a techniky
15:35 Gene Winfield, geniální

automechanik
16:25 Letecké katastrofy
17:15 Neznámá válka (2/5)
18:05 Postřehy Karla Kyncla
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Příběhy předmětů
19:25 Poutní místa: Sloup
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svět pod hlavou
(2/10)
Mysteriózní krimiseriál
(ČR, 2017). Když je ne-
najdete včas, zemřou.
Minulost si tě vždycky
najde. Hrají: I. Trojan,
V. Neužil, J. Bárdos a další

20:55 Trpaslík (2/6)
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Legendy kriminalistiky
22:50 Kriminalista
23:50 Bolkoviny
00:45 AZ-kvíz
01:10 Kalendárium
01:25 Z metropole, Události

v regionech plus
01:50 Sváteční slovo předsedy

Rady Církve bratrské
a předsedy ERC D. Fajfra

ČT1

20:00 Rudý baron
Válečný film (N/VB, 2008).
Jeho největším vítězstvím
byla láska. Hrají:
M. Schweighöfer, M. Meh-
met, H. Koffler, T. Schweiger

22:10 Dvanáct opic
Sci-fi film (USA, 1995)

00:20 Co čas nezahojil
Komediální drama
(Rus./USA, 2012)

02:15 Queer: Proti proudu
času

02:45 Taneční chodníčky
03:05 Český exil v Austrálii
03:25 Klavírista, běžec, veselý

slepec
03:50 Žijeme s vírou
04:15 Na moll
04:55 Hon na císařské křižní-

ky: Karavana námořníků
05:50 Postřehy odjinud

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (71)
Seriál (ČR, 2016). Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
S. Babčáková, B. Holiček,
K. Leichtová, N. Lichý,
K. Lipowská, K. Podzimko-
vá, J. Polášek, L. Polišenská,
B. Seidlová, P. Štěpánek
a další. Režie V. Moravec

21:20 Ano, šéfe!
22:35 Pekelná kuchyně XI (1)
23:25 Soudní síň
00:15 Rosamunde Pilcherová:

A najednou to byla
láska
Romantický film
(N, 2006)

02:05 Siska VII (1)
Krimiseriál (N, 2006)

03:05 Komisař Rex (13)
Krimiseriál (N/Rak., 1993)

03:55 Pekelná kuchyně XI (1)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Neznámý
Koprodukční film
(USA/VB/N/Fr., 2011). Hrají:
L. Neeson, D. Krugerová,
J. Jonesová, A. Quinn,
B. Ganz, F. Langella,
S. Erceg, R. Bock a další.
Režie J. Collet-Serra

22:20 Stalker (12)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:10 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XVI
(4)
Krimiseriál (USA, 2014)

00:00 Mentalista III (12)
Krimiseriál (USA, 2010)

00:50 Mentalista III (13)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:30 Dva a půl chlapa X (21)
Seriál (USA, 2011)

01:50 Áčko
02:35 Kolotoč

NOVA

20:15 Grimm V (6)
Fantasy seriál (USA, 2015).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:15 Teorie velkého třesku
VIII (3)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VIII (4)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Vikingové (7)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

22:55 Mistr popravčí (7)
Historický seriál (USA,
2015)

00:10 Grimm V (6)
01:00 Tyran II (6)
01:45 Vikingové (7)
02:30 Applikace
02:55 Tyran II (6)
03:40 Applikace

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (20)
12:55 Krok za krokem VI (6)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (66)
14:20 Mentalista III (12)
15:10 Mentalista III (13)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VII (4)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:20 Dva a půl chlapa X (21)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3161)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Siska VII (1)

Krimiseriál (N, 2006)
13:35 Komisař Rex (13)

Krimiseriál (N/Rak., 1993)
14:35 Castle na zabití II (2)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:35 Hádej, kdo jsem!
16:40 Odpolední zprávy
16:55 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:15 Top Gear XIX
13:15 Simpsonovi XV (6-9)
15:00 Applikace
15:30 Re-play
16:00 Futurama (10)

Zkáza Titaniku. Animova-
ný seriál (USA, 1999)

16:30 Hvězdná brána II (8)
Rodina. Seriál
(USA, 1998)

17:20 Top Gear XIX
18:30 Simpsonovi XV (10)
18:55 Simpsonovi XV (11)
19:20 Simpsonovi XV (12)
19:50 Simpsonovi XV (13)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2005?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

„...a teď tu naší:
Když mě brali za
vojáááka!!!“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 9. ledna 2017 09

David
Kala

První zimní týden
proležím s chřipkou
a zbytek zimy je klid.

inzerce

Doma budete mít skoro
všechno pod patronátem,

takže si nebudete muset dělat hlavu
kvůli nějakým drobnostem v organizaci.

Beran 21/3–20/4
Dostanete se při hovoru
s někým z blízkých ke svému

oblíbenému tématu, které vám umožní
se rozpovídat a užívat si toho.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 9. 1.

Někdo z rodiny bude mít
na vás trochu nemístné po-

žadavky, ale vy už ho s nimi dovedete
aktivně odkázat do patřičných míst.

Rak 22/6–22/7
Nebudete v pondělí věřit
svým uším, když se k vám

donesou jisté pomluvy, které byste do
vašich blízkých tedy rozhodně neřekli.

Kozoroh 22/12–20/1

Dokážete být dnes mnohem
tolerantnější než předchozí

dny a vaši blízcí to dovedou zase ocenit,
i když nečekaným způsobem.

Býk 21/4–21/5
Nějaké inovace v domác-
nosti si budou žádat větší fi-

nanční injekci, takže pokud nyní nemáte
peníze, raději je odložte na jindy.

Štír 24/10–22/11

Budete snít o dovolené od
domácích povinností, pro-

tože se jich na vás při dnešku navalí
hodně. Ale musíte ještě vydržet.

Lev 23/7–22/8
Ještě než se pustíte do něja-
ké menší domácí války, dob-

ře zvažte, zda vám její téma skutečně
stojí za to. Včas hádku ukončete.

Vodnář 21/1–20/2

Nebojte se udělat si nějakou
větší rodinnou akci, zvláště

pokud se vám po vašich příbuzných již
začalo zase od Vánoc stýskat.

Blíženci 22/5–21/6
Co kdybyste se vrátili k ně-
jakému svému starému ko-

níčku? Ať už to bude pletení nebo něco
jiného, bude vás to určitě bavit.

Střelec 23/11–21/12

Přátelé jsou rodina, kterou si
vybíráme sami. Ačkoliv dnes

si u některých budete říkat to samé co
u příbuzných. Jak jen to?

Panna 23/8–22/9
Nehrajte si na děda Vševěda,
a pokud vám dělá něco sta-

rosti, tak se klidně zeptejte. Navíc poli-
chotíte dotyčnému svou vírou.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ZIMNÍ PŘEDPOVĚĎ
Co vás čeká během zimy?! Zbavte se stra-
chu z neznáma! Odhalím, co vás čeká!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
napište SMS na číslo 904 30 55 s kódem
31FAF a svůj dotaz!Astroložka Anabela

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 94GJE
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 46

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Ondřej
Kavka

Už jsem nic
nestihl, nemocný

již jsem.

Komiks

Řešení sudoku

NAD ČTENÍ NENÍ
Nikdy jsem nebyl kdovíjaký knihomol, ale jako dítě jsem se do
Verneovky, Mayovky či Foglarovky vždy rád zabořil. Čítával
jsem občas i po večerce, pod peřinou, s baterkou na rameni.
Na to byly samozřejmě lepší menší svazky. U velké bichle se
pod přikrývkou hůř otáčely stránky. Na druhou stranu, u napí-
navého příběhu z tropů jsem si tak hned navodil patřičnou at-
mosféru. I knížky, kde vystupoval kapitán Nemo, byly jako
živé (v podstatě 4D), protože jsem se občas musel „vynořit nad
hladinu“ a dočerpat zásoby kyslíku.
Přišla ovšem 90. léta a v mém sešitě s nápisem „Četba“ začínalo

ubývat přečtených titulů. Nepře-
stal jsem číst úplně, ale knížky
trochu vytlačovaly nové hudební
časopisy (zvláště Rock&Pop), kte-
ré jsem velmi hltal. Až kolem
roku 2004 nastal zase „čtení revi-
val“. Jednak mi knížky začínaly
chybět a jednak už mě otravova-
lo číst tolik věcí z počítačů (poz-

ději tabletů), které se mezitím v našem životě tolik rozlezly.
Jaká úleva, místo na monitor koukat zase na potištěné stránky!
Kde na vás navíc nikde nevyskakuje žádná reklama! Od té doby
jsem si řekl, že by bylo dobré ročně přečíst alespoň dvanáct titu-
lů, tedy knížku měsíčně. Vím, že je to srandovně málo, ale ani
to se mi bohužel pokaždé nepodaří. A jak se teď koukám na již
uzavřený rok 2016, kvótu jsem zase nenaplnil. Deset. Abych to
dohnal, mívám koncem roku tendence přečíst si co nejvíce ten-
kých knížek. K tomu si do seznamu dávám i ty, které čtu naší
Františce. To mi alespoň trochu vylepšuje skóre. A například
knížky Roalda Dahla jsem si rád četl ještě „před dětmi“, tak to
snad není ani takový podvod. Uvidím, jak se mi čtenářsky zada-
ří v roce 2017. Zatímmám přečtenou první kapitolu první kníž-
ky. Nijak ohromující start. Ale jsou to malá písmenka!

KVÓTA
(ze sloupku Mardoši

na této straně)

poměrný díl, množství,
počet (smluvený
či stanovený)

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Pavla
Lžičařová

Dobré oblečení,
pohyb, spánek
a zdravá strava.

Anketa Co děláte, abyste v zimě neonemocněli?

Dopisy a vzkazy

Hlupáci a ti druzí
Když tak pozoruju cvrkot,
čím dál více si škatulkuju
lidi. Mám jen dvě škatulky.
Do té větší strkám naivky,
kteří makají, jednou za 50
let se začnou rojit, vezmou
kvér, nebo klíče a jdou
zvonit na náměstí, v té
druhé mám ty schopné
(všehoschopné). Místo, aby
se zdržovali prací, zbyteč-
ným chozením k volbám,
riskováním rány pendre-
kem, už v den těch revolu-
cí si dělí majetek státu, ob-
sazují pozice, budují peně-
zovody, chystají si zákony
pro sebe, ovládají zásady
korupce a klientelismu. Ti
přežívají více v dobách na-
pětí, válek a revolucí. Vždy
umějí správný jazyk, tu vý-
chodní, tu západní. Třetí
škatulku mám pro sebe.
Jiné takové zaryté skeptiky
neznám. Jste-li se mnou
zajedno, přijďte za mnou
do škatulky, místa je dost.

JAN KRHAVÝ, PRAHA

Sněhová nadílka
Napadlo mě, proč nebyl
sníh už na Štědrý den? Ale
zase si myslím, že je
dobře, že se vůbec objevil,
i když v době, kdy začala
dětem opět škola.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Jednak mi knížky za-
čínaly chybět a také
mě otravovalo číst
tolik věcí z počítačů.

Slovo dne

„Kdyby mi byl
sázející sympatický,
Jirku bych na jeden
den adoptoval.“

MILOŠ ZEMAN,
ČESKÝ PREZIDENT

Hlava státu se na dotaz čtenáře
na webu Blesk.cz, který si vsadil,
vyslovila k možnosti adoptovat
svého mluvčího Jiřího Ovčáčka.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 9. ledna 2017 10

Konec automatů
se sladkostmi.
Studenti chystají
pietní akci za
zrušený automat
„Dagmar“.

„Přijďte s námi uctít památ-
ku naší zesnulé Dagmar, kte-
rá byla sprostě zavražděna po-
slední školní den roku 2016.
Pieta a s ní i minuta ticha se
bude konat 9. ledna 2017 od
9.50 do 9.51 o velké přestávce
na místě, kde naše zesnulá
přítelkyně stávala. Pokud se
nemůžete dostavit, je možno
držet neoficiálně minutu ti-
cha kdekoli,“ stojí na faceboo-
kové stránce gymnázia Dašic-
ká v Pardubicích. Kromě
téměř nevyužívaného nápojo-
vého automatu od Coca-Coly
zde totiž zmizel i automat na
kávu a horkou čokoládu. Pro-

ti tomu zde dokonce vznikla
petice. Studenti tak dnes chtě-
jí za „kofeinového přítele
z Dašáku“ držet minutu ti-
cha.
Zrušení automatů se slad-

kostmi jsou jednou z novi-
nek, které se českých základ-
ních škol a víceletých gymná-
zií týkají. Jedná se o takzva-

nou „pamlskovou“ vyhlášku,
která přikazuje prodávat na
půdě škol jen zdravé potravi-
ny a nápoje. Podle černých
scénářů hrozí zánik i škol-
ním bufetům, protože bez
sladkých nápojů a chipsů
děti nezaujmou.
Nepříjemnosti od letoška

čekají také zájemce o matu-

ritní obory. Na jaře se poprvé
plošně uskuteční jednotné
přijímací zkoušky.
Pro uchazeče to znamená,

že budou muset napsat testy
z matematiky a českého jazy-
ka, které připraví a vyhodno-
tí Centrum pro zjišťování vý-
sledků vzdělávání (CERMAT).
Výsledek zkouškymusí tvořit

alespoň šedesát procent cel-
kového hodnocení uchazeče,
na sportovních gymnáziích
čtyřicet procent.
Pro přijetí ale nebude ne-

zbytná žádná centrálně stano-
vená minimální hranice zís-
kaných bodů. Další novinky,
které děti a rodiče čekají na-
jdete v boxu. ČTK, iDNES.cz

Děti se učí s roboty angličtinu
Při hodinách anglického a českého jazyka, ale i matematiky, využívají
v plzeňské Masarykově základní škole robotů Dash and Dot. Vybavení
škol roboty a dalšími moderními pomůckami umožňuje projekt Smart
Edu Plzeň, jehož cílem je podpora technického vzdělávání. Té se město
intenzivně věnuje poslední tři roky. Děti se s roboty mohou setkávat
i při mimoškolních aktivitách. Jsou tu třeba kroužky programování,
robotiky nebo kyberneticky zaměřené soutěže. MAFRA

V září bude poprvé povinný po-
slední rok předškolního vzdělá-
vání.

● Nemusí se odehrávat jen ve
školce, kterou navštěvuje drti-
vá většina dětí, ale také doma.
Rodiče ale budou muset dítě
do školy zapsat a nahlásit, že
ho chtějí vzdělávat doma.

● Později než dosud se budou
konat zápisy dětí do 1. roční-
ku základních škol. Z období
o 15. ledna do 15. února se
přesouvají na celý měsíc du-

ben. Konkrétní termín určuje
ředitel školy.

● Změna letos čeká také matu-
ranty. Slohové práce z české-
ho jazyka se po třech letech,
kdy je známkovali učitelé na
školách, budou znovu hodno-
tit centrálně. Měla se také
sjednotit praxe s hodnocením
písemných prací z cizích jazy-
ků, které je centrální neustále.

● Termíny přijímaček na SŠ:
12. a 19. dubna – 4leté obory
+ nástavby, 18. a 20. dubna –
6letá a 8letá gymnázia.

Povinné předškolní vzdělávání

Změna pohlaví nesmí být překážkou
žít plnohodnotný život a k němu pat-
ří také dobré vzdělání. Proto pro
transgenderové osoby v jihoindic-
kém městě Koči otevřeli první školu.
Důvodem podle serveru BBC je větší
ochrana lidí, kteří se rozhodli stát se
člověkem s jinýmpohlavímnež se na-

rodili. Podle britského webu se totiž
„mohou stát terčem odsouzení a ne-
přátelství“. BBC také píše, že asi polo-
vina z nich kvůli změně pohlaví nedo-
končí svou školní docházku.
Studenti nebudou muset za školu

platit – podařilo se jí totiž sehnat
sponzory. ČTK

inzerce

Školy 2017: jaké novinky letos
přichystaly pro děti i rodiče

První škola. Změnili pohlaví
a mohou bez obav studovat



www.metro.cz SPORT pondělí 9. ledna 2017 1 1

Skvělé tři dny zaži-
la v Oberhofu čes-
ká biatlonistka
Gabriela Koukalo-
vá a celkově vede
Světový pohár.

První, druhá a první. To je Kou-
kalové bilance ze tří závodů ve
třech dnech v Německu.

České úspěchy nakousl už
ve čtvrtek Michal Šlesingr,
když dojel ve sprintu druhý.
Tahle disciplína vyšla o den
později také Koukalové, která
dokonce obsadila nejvyšší
příčku. V sobotu byla kvůli
třem chybám na střelnici dru-
há za FrancouzkouMarií Dori-
novou-Habertovou, ale i tak
se dostala do čela průběžného
hodnocení Světového poháru.
To pak upevnila včerejším tri-
umfem v závodě s hromad-
ným startem. Zastřílela zcela
čistě a porazila Němku Lauru
Dahlmeierovou o půl minuty.
Třetí však dojela další Češka
Eva Puskarčíková.

„Nedá se to moc popsat, byl
to jeden z nejlepších víkendů
v kariéře. Připadala jsem si
jako ve snu,“ uvedla Koukalo-
vá pro Radiožurnál. „Dneska
jsme byly na pódiu dvě, to je
nejvíc,“ dodala.

V mužských závodech dojel
ve stíhačce Šlesingr sedmý za
vítězným Martinem Fourca-
dem z Francie, včera byl Mi-
chal Krčmář devátý, vyhrál Ně-
mec Schempp. ČTK

Koukalová (uprostřed) a Puskarčíková (vpravo) AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Nečekané volno
Sobotní šestá etapa Rallye
Dakar byla kvůli nepřízni-
vému počasí zrušena.
Účastníci slavné soutěže
tak měli dva dny volna,
na neděli totiž připadl je-
diný nezávodní den.

Rada dotrénoval
U fotbalistů Příbrami
skončil trenér Petr Rada.
Na lavičce posledního
týmu ligy ho nahradil asis-
tent Kamil Tobiáš.

Boroš premiérově
Mistrem ČR v cyklokrosu
se v Hlinsku stal poprvé
Michael Boroš. Mezi žena-
mi uspěla Pavla Havlíková.

Rus a Norka
Ruský běžec na lyžích Ser-
gej Usťugov vyhrál poprvé
Tour de Ski. Při včerejším
výjezdu na sjezdovku Alpe
Cermis uhájil náskok před
Norem Martinem Sund-
bym. Ženám kralovala Nor-
ka Heidi Wengová. ČTK

Z Nizozemska dvě medaile
Rychlobruslařka Karolína Erbanová (na snímku dole) vy-
hrála premiérové mistrovství Evropy ve sprintu a dosáhla
největšího úspěchu v kariéře. V nizozemském Heerenvee-
nu obsadila v jednotlivých závodech na 500 a 1000 metrů
vždy druhé místo a v součtu čtyř jízd porazila domácí Jori-
en ter Morsovou o devět setin sekundy. Její krajanka Mar-
tina Sáblíková (nahoře) získala na stejném místě v sobotu
na ME ve víceboji stříbro za domácí Ireen Wüstovou. 2x AP

• Kontakty na vdané ženy, kte-
ré chtějí milence! Piš SMS ve
tvaru 84ZRR a text na 909 15 50
• Co si zpříjemnit dlouhé
chvilky sexem? Rozvedená Iva
41. Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 59VNZ a tvůj text!
• Alespoň 1 v životě chci prožít
24 hodin denně plných sexu!
Zvládneš to? Mirka 37. Brnkni
mi na 909 801 801 kód SEU71

• Jsem úspěšná, ale peníze
mi chlapa nenahradí. Ráda
tě budu hýčkat, stačí když mi
nabídneš občasný sex! Radka
56. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 39LSN a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu

SN - snídaně, PL- polopenze

AKTUÁLNÍ NABÍDKA

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - DACHSTEIN WEST
SPORTHOTEL DACHSTEIN
WEST - ANNABERG 5 4.2.2017 *** PL 11 490
SPORTHOTEL DACHSTEIN
WEST - ANNABERG 4 8.2.2017 *** PL 9 490
GASTHOF BRANDWIRT
GOSAU 5 11.2.2017 *** PL 10 900

VLASTNÍ DOPRAVA - DACHSTEIN WEST
ZIMA 2017 HORY - RAKOUSKO

SPORTHOTEL
DACHSTEIN WEST 5 4.2.2017 *** PL 8 230

ANNABERG 8 4.2.2017 *** PL 13 970
Jen 150 m od sjezdovky!

WELLNESS 4 8.2.2017 *** PL 6 330
GASTHOF
KIRCHENWIRT 5 4.3.2017 *** PL 6 400

GOSAU 8 4.3.2017 *** PL 9 280
Blízko lyžařského areálu!

Bazén ZDARMA 4 8.3.2017 *** SN 4 400
GASTHOF BRANDWIRT
GOSAU 5 11.2./4.3. *** PL 7 550
GASTHOF MUSIKAN-
TENWIRT - ANNABERG 4 15.3.2017 ** PL 3 790

Ubytování dop. dny od ubyt. strava cena

Cestování - nabídka

IntimníPráce - nabídka
• Přijmeme pracovníky na
úklidové práce v lokalitě Par-
dubice Svítkov a Čáslav Choto-
lice. Kontakt na tel.
773644039121258

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužíme Vaši ne-
movitost! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka až na 15 let!
Vše vyřízeno do 48 hodin! Tel
737352730
121031

Zprávy krátce

Česká tenistka Karolína Plíš-
ková zahájila novou sezonu
a spolupráci s koučem Davi-
dem Kotyzou titulem. V aus-
tralském Brisbane v sobot-
ním finále porazila Francouz-
ku Alizé Cornetovou 6:0, 6:3
a získala sedmý titul. Díky
tomu se dnes v žebříčku posu-
ne z šestého na páté místo.
„Teď už to může být jenom

horší,“ vtipkovala Plíšková
po skvělém vstupu do sezo-
ny. Včera se odhlásila z turna-
je v Sydney a připraví se na
Australian Open.

Svůj první titul na okruhu
WTA získala na turnaji
v Šen-čenu dvacetiletá Kateři-
na Siniaková. V sobotním fi-
nále porazila Američanku Ali-
son Riskeovou 6:3 a 6:4. „Je to
skvělý start do sezony a dou-
fám, že se budu ještě zlepšo-
vat,“ řekla Siniaková.

Český úspěch v Číně pod-
trhla Andrea Hlaváčková.
V páru s domácí Pcheng Šuaj
ovládly čtyřhru po finálové vý-
hře nad Rumunkou Ralucou
Olaruovou a Olgou Savčuko-
vou z Ukrajiny 6:1 a 7:5. ČTK

Královna Gábina
s princeznou Evou

Místo Ruska do Finska

Březnové závody Světového
poháru se budou konat ve fin-
ském Kontiolahti.

● V termínu 9. až 12. března
zde pojedou biatlonisté mís-
to ruské Ťumeni, která se po-
řadatelství kvůli dopingové-
mu skandálu v ruském spor-
tu vzdala.

Tenis. Triumfy slaví
Plíšková i Siniaková




